АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12.09.2023
	№
	42

	п. Светлый

	Об утверждении Положения об обоснованиях и порядке признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в  бюджет поселения

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, с пунктом 45 статьи 19 Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Светловское сельское поселение, утвержденного решением Светловской сельской Думы от 28.12.2016 № 252(362) (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Светловской сельской  Думы от 05.12.2019№125, 21.07.2020№ 141, 18.12.2020 № 156, 11.08.2021  №182, 24.12.2021 № 210,   06.02.2023 № 29),  администрация Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обоснованиях и порядке признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет поселения согласно приложению.

2. Установить, что решения о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет поселения, принимаются соответствующими главными администраторами доходов бюджета поселения в соответствии с Положением.
3. Настоящее постановление:

- опубликовать в «Информационном бюллетене» органов местного самоуправления

 Котельничского района Кировской области;

- разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

 Котельничского муниципального района в сети «Интернет».

Глава администрации                                          Л.В.Вычугжанина
Светловского сельского поселения

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Светловского  сельского поселения
Котельничского района

Кировской области 12.09.2023 №42
ПОЛОЖЕНИЕ

об обоснованиях и порядке признания

безнадёжной к взысканию и списания

задолженности по неналоговым доходам,

подлежащим зачислению в  бюджет поселения
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основания и порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, в том числе по пеням и штрафам (далее - задолженность по неналоговым доходам), в части сумм неналоговых доходов, зачисляемых в бюджет муниципального образования Светловское сельское поселение Котельничского района Кировской области (далее – бюджет поселения), в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В настоящем Положении под безнадежной к взысканию задолженностью по неналоговым доходам понимается задолженность, числящаяся за юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, взыскание которой оказалось невозможным.

2. Признается безнадежной к взысканию и списывается задолженность по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в областной бюджет и администрируемым органами местного самоуправления Светловского сельского поселения Котельничского района  Кировской области (главными администраторами) по закрепленным за ними видам неналоговых доходов  бюджета поселения, в случаях:

2.1. Ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет поселения в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенные по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.
2.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника.
2.3. Смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
2.4. Принятии судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет.

2.5. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждении производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3. Признаются безнадежными к взысканию  административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.
4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам принимается  главным администратором доходов  бюджета поселения по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в порядке отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

5.1. Копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной подписью уполномоченного должностного лица налогового органа и печатью налогового органа по месту постановки на учет юридического лица.

5.2. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

5.3. Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица.

При этом признается безнадежной к взысканию и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.

6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам организации, ликвидированной по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:
6.1. Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица.

6.2. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

6.3. Копии определения арбитражного суда о ликвидации юридического лица, заверенного подписью уполномоченного должностного лица налогового органа и печатью налогового органа по месту постановки на учет юридического лица.

7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам организации, исключенной из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа на основании статьи 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 121-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», принимается на основании следующих документов:
7.1. Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица.

7.2. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

8.1. Копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной подписью уполномоченного должностного лица налогового органа и печатью налогового органа по месту постановки на учет индивидуального предпринимателя.

8.2. Копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной подписью уполномоченного должностного лица налогового органа и печатью налогового органа по месту постановки на учет индивидуального предпринимателя.

8.3. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

8.4. Выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

9. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам физического лица, в связи с его смертью или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

9.1. Копии документа о факте регистрации смерти или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим.

9.2. Документа, подтверждающего недостаточность наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, для погашения задолженности по неналоговым доходам.

9.3. Документа, подтверждающего переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, к государству.

9.4. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

10. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам физических и юридических лиц, в случае принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет, принимается на основании следующих документов:

10.1. Копия определения суда, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности).

10.2. Копия определения суда об отказе в восстановлении пропущенных сроков о взыскании задолженности по неналоговым платежам в районный бюджет.

10.3. Справка главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

11. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, при наличии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»,  с учетом, что с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

11.1. Если размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждении производства по делу о банкротстве, принимается на основании следующих документов:

11.1.1. Копия (и) постановления (ий) судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

11.1.2. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

11.2. если судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве:

11.2.1. Копия судебного акта о возврате заявления о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращении производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

11.2.2. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

12. Решение о признании безнадежными к взысканию административных штрафов, не уплаченных в установленный срок, в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока на основании следующих документов:
12.1. Копии определения суда, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по административным штрафам в районный бюджет в связи с истечением установленного срока их взыскания (срока исковой давности).
12.2. Копии определения суда об отказе в восстановлении пропущенных сроков о взыскании задолженности по административным штрафам в районный бюджет.

12.3. Справки главного администратора доходов о сумме задолженности по неналоговым доходам, подлежащим взысканию, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

И (или) иных документов, подтверждающих обстоятельства предусмотренные настоящим пунктом.
13. При наличии возможности получения сведений о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, с использованием Web -  технологии посредством установления доступа к разделам сайта ФНС России в сети Интернет при списании задолженности по неналоговым доходам использовать данные сведения вместо получения выписок из Единого государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
14. При списании задолженности по основаниям, установленным в подпунктах 6.1., 8.1., и 8.2. Положения, разрешается руководствоваться копиями решений арбитражного суда и копиями определений арбитражного суда, полученных с официального сайта Арбитражного суда.

15. На основании принятого решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам главный администратор доходов в течение пяти рабочих дней производит списание невозможной к взысканию задолженности по закрепленным за ним видам неналоговых доходов районного бюджета, а также списывает пени, образовавшиеся на дату принятия решения.
____________
                                                                                                               Приложение № 1
       к Положению
 Форма
АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕТЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	п. Светлый

	О признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет поселения

В соответствии с постановлением администрации Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области от 12.09.2023  №  42 «Об утверждении Положения об основаниях и порядке признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в  бюджет поселения», признать задолженность по неналоговым доходам ___________________ в том числе по пеням и штрафам,
      (вид неналогового дохода)

__________________________________________________________________
(полное наименование организации, ИНН/КПП;

__________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН при наличии)

Согласно справке главного администратора доходов бюджета поселения от _______________ № ______ на сумму _____________ руб.______ коп. (в том числе по неналоговым платежам - _____________ руб.______ коп., по пеням - _____________ руб.______ коп., по штрафам - _____________ руб.______ коп.)
__________________________________________________________________

(указывается полное наименование администратора доходов  бюджета поселения)
на основании <*>
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
безнадежной к взысканию и произвести списание указанной задолженности по неналоговым доходам, а также начисленных пеней на дату принятия решения.
Руководитель главного

администратора доходов
бюджета  поселения                          ___________       _____________________

                                                                 (подпись)            (фамилия, инициалы)

М.П.
<*> перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов

                                                                                                       Приложение № 2
к Положению

Форма

СПРАВКА

о сумме задолженности по неналоговым доходам,

подлежащих взысканию

__________________________________________________________________

(полное наименование организации, ИНН/КПП;

__________________________________________________________________

по состоянию на «____»___________________ 20___ года

	№ п/п
	Вид неналогового дохода
	Срок возникновения задолженности
	Всего задолженность по неналоговому доходу (руб.)
	В том числе, (руб.):

	Неналоговый доход
	пени
	Штрафы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого:

Руководитель главного

администратора доходов

бюджета  поселения                          ___________       _____________________

                                                          (подпись)                 (фамилия, инициалы)

М.П.